



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

OBRA: REFORMA DO ANTIGO PAÇO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PRAÇA JAMES MELLOR, S/N

LOCAL: PRAÇA JAMES MELLOR

BAIRRO: CENTRO

CIDADE: BIRIGUI - SP

COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS

TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO COMP.
PMB-CP	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2			R\$ 333,52
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1	R\$ 7,62	R\$ 7,62
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4	R\$ 7,49	R\$ 29,96
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	R\$ 17,80	R\$ 1,96
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 23,91	R\$ 23,91
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 21,12	R\$ 42,24
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	R\$ 282,64	R\$ 2,83
PMB-CP	002	DEMOLIÇÃO DE FORRO ESTUQUE, PÉ-DIREITO DUPLO - INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2			R\$ 42,60
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7667	R\$ 21,12	R\$ 16,19
SINAPI-I	40291	LOCAÇÃO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF (80 KN) E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS, DIAGONAIS, SAPATAS E FORCADOS	MÊS	0,0035	R\$ 697,69	R\$ 2,44
SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	1,3333	R\$ 17,82	R\$ 23,76
SINAPI-I	10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	0,0105	R\$ 20,00	R\$ 0,21
PMB-CP	003	REMOÇÃO MANUAL DE RODA-FORRO	M			R\$ 0,70
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	R\$ 21,12	R\$ 0,70
PMB-CP	004	REMOÇÃO DE CANALETAS DE PVC, SEM REAPROVEITAMENTO	M			R\$ 0,23
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,011	R\$ 21,12	R\$ 0,23
PMB-CP	005	RASPAGEM DE MASSAS EM PAREDES	M2			R\$ 2,47
SINAPI	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	R\$ 24,73	R\$ 2,47
PMB-CP	006	RASPAGEM DE MASSAS EM TETO	M2			R\$ 3,30
SINAPI	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1333	R\$ 24,73	R\$ 3,30
PMB-CP	007	REMOÇÃO DE RODAPÉ EM PISO DE MADEIRA	M			R\$ 1,06
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 21,12	R\$ 1,06
PMB-CP	008	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ – CARGA MANUAL E DESCARGA LIVRE	M3			R\$ 32,86
SINAPI	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0267	R\$ 157,19	R\$ 4,20
SINAPI	67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,25	R\$ 48,48	R\$ 12,12
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7833	R\$ 21,12	R\$ 16,54
PMB-CP	009	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE PEÇAS DE PISO EM MADEIRA	M2			R\$ 35,29
SINAPI-I	44396	COLA BRANCA BASE PVA	KG	0,575	R\$ 38,63	R\$ 22,21
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 21,12	R\$ 3,59
SINAPI	88320	TAQUEADOR OU TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3968	R\$ 23,91	R\$ 9,49
PMB-CP	010	APLICAÇÃO DE MASSA DE CALAFETER EM PISO DE MADEIRA	M2			R\$ 33,25
SINAPI-I	43652	MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	KG	2,0993	R\$ 14,51	R\$ 30,46
SINAPI	88320	TAQUEADOR OU TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1167	R\$ 23,91	R\$ 2,79
PMB-CP	011	INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DE PEÇAS	UN			R\$ 228,76
SINAPI-I	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,2	R\$ 17,50	R\$ 3,50
SINAPI-I	7319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	L	0,1671	R\$ 12,15	R\$ 2,03
SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,166	R\$ 23,95	R\$ 51,88
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,362	R\$ 24,16	R\$ 32,91
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,764	R\$ 21,12	R\$ 37,26
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0223	R\$ 508,70	R\$ 11,34
SINAPI-I	2432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 29,38	R\$ 88,14
SINAPI-I	11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	19,8	R\$ 0,08	R\$ 1,58
SINAPI-I	39026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,006	R\$ 20,02	R\$ 0,12



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

PMB-CP	012	COSTURA DE TRINCAS E FISSURAS	M			R\$	14,32
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,295	R\$	24,16	R\$ 7,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165	R\$	21,12	R\$ 3,48
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,005	R\$	49,00	R\$ 0,25
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,5	R\$	0,57	R\$ 0,29
SINAPI-I	43053	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	KG	0,35	R\$	9,06	R\$ 3,17

PMB-CP	013	APLICAÇÃO DE PINTURA COM TINTA ESMALTE BRILHANTE EM PAREDES, INCLUSO PREPARO DA SUPERFÍCIE, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	26,19
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,289	R\$	28,38	R\$ 8,20
SINAPI	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,254	R\$	24,73	R\$ 6,28
SINAPI-I	43650	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	L	0,25	R\$	36,68	R\$ 9,17
SINAPI-I	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,1	R\$	17,76	R\$ 1,78
SINAPI-I	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,3	R\$	2,54	R\$ 0,76

PMB-CP	014	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES, INCLUSIVE PREPARO DA PAREDE (RASPAGEM DE TINTA E LIMPEZA)	M2			R\$	5,65
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12	R\$	28,38	R\$ 3,41
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,022	R\$	21,12	R\$ 0,46
SINAPI-I	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,1	R\$	17,76	R\$ 1,78

PMB-CP	015	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PRATELEIRAS EM MADEIRA	M2			R\$	18,82
SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$	23,95	R\$ 11,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$	21,12	R\$ 6,34
SINAPI-I	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0276	R\$	18,14	R\$ 0,50

PMB-CP	016	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE LUMINÁRIAS	UN			R\$	2,77
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0411	R\$	25,26	R\$ 1,04
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0821	R\$	21,12	R\$ 1,73

PMB-CP	017	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO E ALARME	UN			R\$	465,76
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$	25,26	R\$ 202,08
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$	19,76	R\$ 158,08
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5	R\$	21,12	R\$ 105,60

PMB-CP	018	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	UN			R\$	255,57
SINAPI-I	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	10	R\$	1,02	R\$ 10,20
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	9	R\$	0,61	R\$ 5,49
SINAPI-I	11976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	6	R\$	1,37	R\$ 8,22
SINAPI-I	13246	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN	4	R\$	0,51	R\$ 2,04
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,668	R\$	22,56	R\$ 105,31
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,668	R\$	26,63	R\$ 124,31

PMB-CP	019	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE LOUÇAS E METAIS	UN			R\$	18,14
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$	25,27	R\$ 7,58
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$	21,12	R\$ 10,56

PMB-CP	020	DESMONTAGEM E REMONTAGEM DE TAPUME COM REAPROVEITAMENTO DE PEÇAS	M2			R\$	18,32
SINAPI-I	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0428	R\$	17,50	R\$ 0,75
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1897	R\$	20,86	R\$ 3,96
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5691	R\$	23,91	R\$ 13,61

PMB-CP	021	MASSA ÚNICA COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2			R\$	27,09
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,41	R\$	24,16	R\$ 9,91
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1495	R\$	21,12	R\$ 3,16
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,02945	R\$	383,87	R\$ 11,30
SINAPI-I	123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	0,3686	R\$	7,39	R\$ 2,72

PMB-CP	022	EMBOÇO COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2			R\$	30,59
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,52	R\$	24,16	R\$ 12,56
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,189	R\$	21,12	R\$ 3,99
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,0295	R\$	383,87	R\$ 11,32
SINAPI-I	123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	0,3686	R\$	7,39	R\$ 2,72



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

PMB-CP	023	VIDRO IMPRESSO 4MM, FIXADO COM MASSA	M2			R\$	222,15
SINAPI-I	10499	VIDRO MARTELADO OU CANELADO, 4 MM - SEM COLOCACAO	M2	1	R\$	181,11	R\$ 181,11
SINAPI-I	10498	MASSA PARA VIDRO	KG	1,6	R\$	13,81	R\$ 22,10
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	R\$	21,12	R\$ 9,50
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	R\$	20,98	R\$ 9,44

PMB-CP	024	RETIRADA DE LETRA CAIXA EM AÇO GALVANIZADO	UN			R\$	1,06
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$	21,12	R\$ 1,06

PMB-CP	025	RECOLOCAÇÃO DE LETRA CAIXA EM AÇO GALVANIZADO	UN			R\$	1,06
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$	21,12	R\$ 1,06

PMB-CP	026	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO P/ 48 DISJUNTORES, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO	M			R\$	1.267,19
SINAPI-I	39761	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 48 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1	R\$	1.198,61	R\$ 1.198,61
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	R\$	19,76	R\$ 30,10
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	R\$	25,26	R\$ 38,48

PMB-CP	027	POLIMENTO E RECOLOCAÇÃO DE SOLEIRA	M			R\$	35,39
SINAPI	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,15	R\$	2,53	R\$ 0,38
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,29	R\$	1,93	R\$ 2,49
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,547	R\$	24,69	R\$ 13,51
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9	R\$	21,12	R\$ 19,01

PMB-CP	028	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, TIPO TEMPORIZADA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO.	UN			R\$	134,22
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,042	R\$	2,75	R\$ 0,12
SINAPI-I	36796	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	1	R\$	119,32	R\$ 119,32
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,463	R\$	25,27	R\$ 11,70
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1459	R\$	21,12	R\$ 3,08

PMB-CP	029	ESPELHO CRISTAL ESP. = 4MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	660,68
SINAPI-I	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,05	R\$	623,02	R\$ 654,17
SINAPI-I	4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	4	R\$	0,73	R\$ 2,92
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,171	R\$	20,98	R\$ 3,59

PMB-CP	030	FORRO EM DRY-WALL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS EM ESTRUTURA EXISTENTE	M2			R\$	33,70
SINAPI-I	39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	1,0966	R\$	17,52	R\$ 19,21
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,4395	R\$	2,42	R\$ 3,48
SINAPI-I	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	0,5202	R\$	3,03	R\$ 1,58
SINAPI-I	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	7,974	R\$	0,12	R\$ 0,96
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0383	R\$	21,04	R\$ 0,81
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3628	R\$	21,12	R\$ 7,66

PMB-CP	031	PROTEÇÃO DE VIDROS PARA PINTURA DE ESQUADRIAS	M2			R\$	17,78
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1	R\$	1,05	R\$ 1,05
SINAPI	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	12,3	R\$	1,36	R\$ 16,73

PMB-CP	032	RASPAGEM E LIMPEZA DE PISO FULGET	M2			R\$	11,83
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$	21,12	R\$ 10,56
SINAPI	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,5	R\$	2,53	R\$ 1,27

PMB-CP	033	INSTALAÇÃO DE PORTA CADEADO EM JANELA	UN			R\$	14,41
SINAPI	98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	M	0,12	R\$	69,72	R\$ 8,37
SINAPI-I	1333	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2 " (12,70 MM) 99,59 KG/M2	KG	0,498	R\$	12,12	R\$ 6,04

PMB-CP	034	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO	UN			R\$	25,41
SINAPI-I	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	R\$	24,71	R\$ 24,71
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	R\$	21,12	R\$ 0,70

PMB-CP	035	DUCHA HIGIÊNICA EM PLÁSTICO COM REGISTRO METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$	112,94
SINAPI-I	1370	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	1	R\$	112,21	R\$ 112,21
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,01	R\$	2,75	R\$ 0,03
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0333	R\$	21,12	R\$ 0,70

PMB-CP	036	LUMINÁRIA PLAFONIER ABERTO DE TETO DE SOBREPOR, PARA 1 LÂMPADA	UN			R\$	25,29
--------	-----	--	----	--	--	-----	-------



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

SINAPI-I	38776	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1	R\$ 9,88	R\$ 9,88
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183	R\$ 19,76	R\$ 3,62
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4667	R\$ 25,26	R\$ 11,79
PMB-CP	037	LÂMPADA LED 100W BASE E40 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 241,56
COTAÇÃO	COMERCIAL	LÂMPADA LED 100W BASE E40	UN	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0401	R\$ 2,75	R\$ 0,11
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0688	R\$ 21,12	R\$ 1,45

Fontes: SINAPI fev/2022, FDE jan/2022, CPOS 185 c/ desoneração e Cotações Comerciais

Birigui, 28 de março de 2022.

DANIEL NOZOMU HAZASKI
Engenheiro Civil
CREA: 5069273022-SP